Altri documenti, inoltre, espressione di tornaconto e di interessenza, sono quelli in cui esse appaiono protagoniste di investimenti fruttiferi o partecipazioni societarie, v. Contessa *de Cephaludo* che consegna ad Aiuto de Borgo *tarenos auri quinquaginta duos et medium ponderis generalis, cum quibus debet ipse Ayutus negociari in emendo et vendendo vino*. . . da gennaio ad agosto, ottenendo, alla scadenza, *dictam quantitatem pecunie et medietatem proficui exinde proventuri* (*De Citella I*, doc. 85); di gemma, vedova di Nicolò de Vico che versa *ex causa societatis* a Bertono conciator e a Nicolò di Alberto Bussinita oz. 26, *cum quibus promiserunt ipsi Berthonus et Nicolaus negociari ex causa predicta in arte conciarie*, per 1 anno, *pro comuni utilitate ipsorum et dicte Gemme, ut eis melius videbitur semotim ab aliis negociis eorum*, ricevendo al termine, in prima persona o tramite agente all'uopo delegato, le dette onze, *capitalis eius, et medietatem lucri sive proficui exinde proventuri* (*De Citella II*, doc. 219); di *Churanna*, vedova di Bentivegna Salvatico, assegnante a Giovanni *de magistro Robberto conciatore oz. 7* da investire nell'arte di cui sopra e alle stesse condizioni, tranne che per il periodo di tempo convenuto (*De Citella II*, doc. 384), od ancora quell'Antonella, *puella*, che tramite il marito della madre, assegna in accomandita a Giacomo de Aspigno oz. 25, *implicatas in carnibus sallitis et caseo oneratis in barca Frederici de Cephaludo et barca Iohannis Faxitelli nunc existentis in portu Panormi; quas carnes et caseum promisit [Iacobus] deferre per mare ex causa predicta ad risicum maris et gentium cum dictis barcais a Panormo apud Thermas, et abinde cum galea Bonifacii Imbriacii apud Ianuam, et ipsas carnes et caseum ibidem vendere et precium quod inde perceperit implicare in aliis mercibus et ipsas merces abinde deferre per mare ad dictum risicum in Siciliam*. Al ritorno, dunque, dell'accomandatario, Antonella o la madre riscuoterà — unitamente al capitale versato — tre parti del lucro (*De Citella II*, doc. 239).

Ma non sono questi casi isolati di partecipazione femminile ad attività lucrose. V'è, infatti, Giacoma, moglie del *sutor* Riccardo, che ingaggia, per t. 8 mensili, il *tabernarius* Corrado de Rigio, *ad vendendum vinum eorum quod emerant a magistro Petro Aquile de Corneto in societate, repositum in taberna dicti Petri*. . . , *hinc ad mensem unum et in antea quamdiu poterunt ad invicem concordari* (*De Citella II*, doc. 269) od altri contratti di accomandita tra cui spicca per originalità, viste le figure dell'accomandatario e dell'accomandante, quello in cui Manuele Amoroso dichiara di rice-